沙气防办〔2025〕3号
重庆市沙坪坝区气象灾害防御指挥部办公室

重庆市沙坪坝区防汛抗旱指挥部办公室

重庆市沙坪坝区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室
关于做好强对流天气过程防范应对工作的

通  知

各镇人民政府、街道办事处，各管委会，区气象灾害防御指挥部、区防汛抗旱指挥部、区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部各成员单位：

据气象预警，受切变线和冷空气影响，预计10日夜间到11日夜间，我区将有强对流天气，主要影响时段为11日凌晨到白天。雨量中雨到大雨，累计雨量10～25毫米，雷雨时山口河谷地区有4～6级阵风。具体预报如下：10日夜间到11日白天，雷阵雨，雨量中到大雨，气温19～26℃；11日夜间，阵雨，气温 15～19℃。为切实做好本轮强对流天气防范应对工作，现就有关事项通知如下：

一、强化会商研判和监测预警。各镇街、部门要压紧压实工作责任，加强动态联合会商，气象部门要做好强对流天气短临监测预警，重点研判小尺度极端天气风险，明确高风险区域，尽早发布预警。各镇街和敏感行业（领域）、单位要结合自身实际， 第一时间落实“一行业一措施、一乡镇一方案”风险防范工作要求，做好防灾减灾救灾各项准备工作。
二、加强风险排查和管控治理。各镇街、部门要针对雷雨、阵性大风等强对流天气致灾特点，对铁皮厂房、工地工棚、农业大棚、临时搭建物、高空设施及作业等全面开展风险隐患排查巡查，做到不留死角和盲区。要充分利用应急广播和各类预警叫应装置开展风险提示。要落实各类风险点位巡查，及时除险清患，对农户、施工企业负责人等重点对象要逐一叫应，落实防灾避险措施。
三、加强值班值守和信息报送。各镇街、部门要严格执行领导带班和 24小时值班制度，加强值班值守。一旦出现灾险情，要组织救援队伍及时处置，妥善转移安置群众，并及时上报工作情况。
重庆市沙坪坝区气象灾害防御指挥部办公室          重庆市沙坪坝区抗震救灾和地质灾害

                                                           防治救援指挥部办公室

                                          重庆市沙坪坝区防汛抗旱指挥部办公室                                                                 2025年4月10日

（此件公开发布）